alio.

aliorum dicentium quòd quando forma Indulgentiæ dicit quòd confessor idoneus concedat eam Sorti si non dicit quod sit sacerdos tunc si non adfit sacerdos potest quilibet clericus etiam primæ tōsuræ seu etiam laicus eam concedere facta confessione tantum generalis. s. Cōfiteor Deo &c. & similiter dicunt quādo bulla concedit quod quis confessus & contritus lucretur talem Indulgentiam: aut quod confesso & contrito concedatur à confessore talis Indulgētia. Quia si sit contritus cum proposito sacramentaliter confitendi secundum ius, potest, ut dicunt isti, facta prædicta tantum confessione generali confiteor Deo &c. clericus seu laicus in absentia sacerdotis concedere Indulgētiā illā. Et ratio eorum est, quia ad lucrandum Indulgentiam ex natura sua non requiritur confessio sacramentalis sicut nec ad remissionem pœnarum quæ fit per Indulgentias, ergo nisi exprimatur in bulla nõ requiritur.

¶ Sed certè, ut dictum est, talis confessio sacramentalis requiritur ex impositione Papæ sub tali conditione concedentis, cuius intentio satis exprimitur in significatione confessionis & confessoris si propriè & secundum ius, ut accipi debent, capiātur, ut probatum est. ¶ Propo 7. Quando ad lucrandum Indulgentiā deberet quis confiteri & tamen amisit non quidem usum rationis sed loquellam tantum: tunc sufficit confiteri, ut mutus confitetur per signa æquipollentia confessioni vocali sacramentali. ¶ Secus si nullo modo potest talia peccata intimare confessori per signa prædicta, neque enim sufficiunt generalia signa contritionis tantum: licet hæc signa generalia contritionis sufficiant ad absolutionem ab excommunicatione, & secundum quosdam doctores etiā ad absolutionem à peccatis sicut & generalis confessio sacramentalis de oblitis & ignoratis, ut supra propo. 6. dictum est: cōcordant Floren. & Syluest. & Supplement. Gabrielis ubi supra. Piè tamen mihi videtur quod talis confessio sufficiat etiam ad lucrandum talem Indulgentiam, sicut & ad absolutionem sacramentalē peccatorum obtinendam: ex quo aliquo modo sacramentalis est, ut infra. q. 36. in secundo puncto principali habetur. ¶ Si autē bulla specialiter concedat Indulgentiam de ore confessis, seu ei qui fuerit ore confessus: dicit Supplementum Gabrielis ubi supra articulo secundo, propo. 8. quòd non sufficit confessio per signa quantumcunque particulariter explicatiua peccatorum. ¶ Sed certè hoc ego non credo. potiùs enim videtur quòd tali non po-

Propo. 7.

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

tenti aliter confiteri sufficiat per talia signa particularia, quia ex quo Papa non intendit exigere confessionem nisi sacramentalem secundum ius vel iuridicam, qualis censetur ista facta per signa à mutis non potentibus aliter confiteri, ergo licet exprimat de ore confessis, vt communiter solet fieri, non est excludenda alia æquiualens facta à mutis & non potentibus aliter confiteri. Neque standum est in tam amaro rigore verborum, vt ait Glossa in Clemen. vnica de reliqui. & ven. sanctorum, sed potius hic habet locum epicheia. ¶ Si verò quis amisit loquelam simul & vsum rationis per amentiam frenesim aut alio quouis modo: tunc in casu quo secundum bullam requirebatur confessio sacramentalis non lucrabitur Indulgentiam, ex quo non impleri potest conditio requisita ex quacunq; causa, vt suprà. q. 20. habetur. Quàmuis Florent. vbi suprà dicat quòd tali bene potest confessor concedere Indulgentiam, & ille eam lucrabitur quò ad peccata iam aliàs confessa tantum: sed quomodo hoc sit verum dictum est suprà propo. secunda & tertia & c. Sed vt proximè dixi videtur qd si ostendit signa contritionis potest & debet ei talis Indulgentia & absolutio sacramentalis impendi, non autem si nulla signa contritionis tunc vel ante priuationem rationis & loquelæ ostendit.

¶ Quòd si tenor Indulgentiæ habet qd confessor electus ab eo ei concederet Indulgentiam: & ipse ante electionem confessoris priuetur vsu rationis, tunc si ante talem priuationem vsus rationis elegit aut dixit se velle per quemcunq; aut per aliquem signatum confessorem sibi concedi Indulgentiam, quilibet aut ille sacerdos signatus, qui illum in confessione poterat audire, potest in tali casu etiam extra confessionem sacramentalem, si talis confessio, vt suprà dictum est, aliàs ex tenore confessionis ad id nõ requiritur, concedere talem Indulgentiam. Si autem in dicto casu non elegit talem seu aliquem confessorem expressè aut id nõ declarauit quàmuis intendebat & volebat eligere: non valet ei concedi talis Indulgentia: quia tenor indulti electionem confessoris & non solum voluntatem eligendi requirit vt supponitur, quàmuis Florent. vbi suprà & Syluest. dicant qd sufficit voluntas eligendi. Sed vt dixi contra eos est tenor indulti & Supplemen. Gabrielis vbi suprà propositione octaua, & imputet sibi qui cum poterit omisit eligere confessorem ad id in tali casu, & alij caueant similem negligentiam. Stádo in rigore ita videtur vt ait Supplemen.

Quæstio vigesima quinta. 140

mē. sed de bona æquitate videtur q̄ sufficit voluntas eligendi secundum Florent. tum quia Papa sic creditur velle, tum etiam quia per prædictam formam potius videtur Papa in fauorem lucrantis Indulgentiam concedere vt possit eligere quem vellet cōfessorem: quàm in eius præiudicium ipsum arctare: & maximè in tali casu quò priuatus loquela vel vsu rationis tunc vel antè signa contritionis ostendit vt dictum est, quòd si vtens loquela vel vsu rationis ex negligentia omisit eligere confessorem qui sibi concederet Indulgentiam non lucrabitur eam, vt suprà dictum est.

¶ Quomodo autem cum talibus priuatis vsu rationis prope mortem se debeat habere confessor circa hæc & alia eiusmodi latius habetur infrà. q. 36. quia secundum Gerson faciat quod potest & quod melius est, valeat quod valere potest coram Dei misericordia, & nil omittatur de possibilibus fieri vtiliter.

Quæstio vigesima quinta. *Quest. 25*

Vtrum quando forma Indulgentiæ est de peccatis ore confessis, requiratur confessio aut contritio aliqua de venialibus peccatis, vt ad ea extendatur prædicta Indulgentia.

Respōdeo per duas propositiones, quarum prima est. ¶ Si transacto peccati venialis actu manet ratio culpæ quò ad reatum seu maculam secundum Thomam & sequaces, tunc requiritur quòd talis culpa per cōtritionem aut displicentiã aliquã aut per confessionem generalẽ vel particularem de eis sacramentaliter factam aliquomodo deleta sit: vt quò ad eius pœnam possit

Propo. 1.

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

extendi Indulgentia aliqua. Secus si secundum Scotum non manet ratio culpæ, vt suprà. q. 6. propo. 1. habetur & in hoc cōcordant communiter docto. & Adria. in. 4. in materia de Indulgent. vt infrà habetur. ¶ *Propositio secūda.* Post deletam culpam venialium secundum Tho. aut secundum Scotum, hoc vel illo modo vt dictum est: ita q̄ iam nō manet nisi reatus seu obligatio ad pœnam temporalem, vtrū sit necessaria aliqua cōfessio venialium vt prædicta Indulgentia de ore cōfessis ad ipsa venialia extendatur: sicut & quò ad mortalia iam quò ad culpam dimissa dictum est suprà. q. 24. propo. 2. & 3. Dico quò ad hoc est duplex opinio. *Prima* Adriani in. 4. in materia de Indul. & Floren. 1. par. Sum. titu. 10. cap. 3. §. 5. & communiter doct. q̄ requiritur aliqua confessio sacramentalis specialis aut generalis de eis, alioqui non valebit eis talis Indulgentia, nisi ea quis confessus fuerit sacramentaliter in genere aut in specie modo supràdicto in. q. 24. propo. 6. & 3. consequendo aliquem effectum remissionis per sacramentalem absolutionem, & ratio huius est, quia tenor indulti supràdicti, vt supponitur, id requirit, scilicet talem confessionem de peccatis ad quorum pœnas se extendere habeat talis Indulgentia: & nō est maior ratio de mortalibus quā de venialibus ex quo tenor Indulgentiæ nil excipit nec limitat, ergo intelligendus est de cōfessione secundum ius requisita proportionabiliter ad peccata. s. de confessione saltem generali sacramentali peccatorum omnium inculpabiliter obliutorum & ignoratorum & venialium omnium in generali: talis enim confessio est quæ secundum ius diuinum & humanū talibus peccatis venialibus & mortalibus oblitis debetur, ergo. ¶ *Alia opinio* est q̄ de venialibus nulla cōfessio requiritur ad lucrandum talem Indulgentiam de ore confessis. Ratio, quia non requiritur cōfessio specialis aut particularis, ex quo hæc secundum ius non est necessaria de venialibus, imò & est impossibile de omnibus venialibus. Papa autem nō intendit ad impossibile obligare, neque confessionem non necessariam imponere sed iuridicam, qualis est particularis de mortalibus, ergo. Nec requiritur confessio generalis venialium, quia hæc aut non est sacramentalis, aut non est iuridica de qua habetur. in ca. Omnis vtriusque sexus. de pœ. & re. & Ioan. 20. Quorum remisit peccata &c. nam ibi de confessione particulari peccatorum intelligitur secundum communiter doct. Papa autem loquitur, &

intelligitur de confessione sacramentali & iuridica cum dicit de peccatis ore confessis. Igitur de confessione venialium intelligitur, ex quo nullam differentiam mortalium & venialium facit: sequitur quod sicut de confessione particulari mortalium intelligitur, ita & de venialium, sed non intelligitur de particulari venialium, ut supra probatum est, ergo non intendit vlllo modo de vlla confessione venialium. ¶ Mihi autem (saluo meliori iudicio) videtur quod requiritur confessio particularis de venialibus notabiliter agrauantibus memoriae occurrētib' sine nimia eorum examinatione aut anxia perscrutatione, sicut de mortalibus etiam aliās quod ad culpam remissis: & propter eandem rationem: quia sic videtur tenor Indulgentiæ, ut supra quaestione vigesima quarta, propositione tertia habetur. De alijs autem requiritur & sufficit confessio sacramentalis generalis seu in genere de venialib', sicut & de inculpabiliter oblitis & ignoratis mortalibus, & sicut de eis quæ non possunt commodè particulariter confiteri tunc sufficiat, ut supra dictum est loco allegato & propositione sexta ibi videatur. Et sic concordant Adrianus & Florent.

& communiter doctores in hoc. Neque ex hoc Papa nos obligat ad impossibile, neque imponit confessionem præter Ius, licet imponat confessionem non obligatoriã de venialib' sicut & de mortalibus, ut supra dictum est.

F. A. Cordub. De Indulgentijs:
Quæstio vigesima sexta,

Quando Indulgentia conceditur facientibus tale quid determinatum aut indeterminatum, puta porrigentibus manus adiutrices aut eleemosynā aut tot argenteos pro fabrica, pro bulla, aut laborantibus in opere fabricæ, aut visitantibus talem locum sacrum, aut orantibus tot Pater noster coram tali imagine, aut ieiunantibus tali die, aut cõfitentibus & recipientibus Eucharistiam & huiusmodi, verum eam æqualiter lucretur quilibet id determinatū opus faciens, & similiter si est indeterminatum, verū æqualiter eā omnino lucretur is qui parū sicut qui multum facit de tali opere pio, similiter qui magis & qui minus deuotè id facit.

Espondeo quòd si id quod imponitur & fit pro lucranda tali Indulgentia est causa pia sufficiens ad tantā & talē Indulmodò sit indeterminatū, mō determinatū in sua quantitate per Papā concedēte, quilibet id faciens lucretur eam æqualiter sicut conceditur, & qui plus facit non plus lucretur. Quòd si nō sit sufficiens absolutè vel respectiue ad tantā Indulgentiam: tunc non æqualiter sed secundum ratam & proportionem causæ assignatæ ad tantā Indulgentiam lucretur quilibet respectiue, scilicet secundum quòd respectu ipsius personæ tale opus impositum taliter ab eo factum magis vel minùs accedit ad causam sufficientem assignatam talis Indulgentiæ, sic magis vel minùs lucretur de illa Indulgentia, vt suprā . q. 17. latius habetur de his. ¶ Sed quia de nulla ferè causa pia determinatè seu indeterminatè assignata per Papam constat manifestè q̄ sit coram Dei iudicio sufficiens ad tantam quantitatem Indulgentiæ, vt suprā . q. 19. dictum est, ideò etiam non constat q̄ quilibet æqualiter lucretur dans duos argenteos in bulla assignatos: quia & talis eleemosyna potest esse causa pia sufficiens ad tantam & to

tam illam Indulgentiam respectu vnus putà pauperis & non respectu alterius putà diuitis. Et similiter visitatio Ecclesiæ facta ab eo qui deuotius aut de longe venit, cum magno labore potest esse causa sufficiens respectu eius ad totam illã Indulgentiam, aut magis accedere ad sufficientẽ causam assignatam pro illa Indulgentia quã visitatio facta ab alio, qui non tã deuotè aut non de tã longe venit. Ideo non nisi secundum ratam & proportionem causæ ligatae per Papam ad talem Indulgentiam magis vel minus de illa Indulgentia lucrabitur, vt dictum est. ¶ Et ad hoc facit extrauagans Bonifa. 8. Antiquorum. de pœ. & re. vbi postquã verè pœnitentibus & confessis visitatibus basilicas vrbs Romæ sub forma ibi expressa conceditur Indulgentia plenissima omnium suorum peccatorum: statim ibi subinfertur. Vnusquisq; tamẽ plus merebitur & Indulgentiam efficacius consequetur qui basilicas ipsas amplius & deuotius visitauerit. Hæc ibi. Ex quo patet quod mens etiam Papæ est quod nisi sufficienter deuotè visitauerit ita vt sit sufficiens coram Dei iudicio causa tantæ Indulgentiæ, non lucrabitur totã illam: nisi solùm secundum ratam & proportionem talis causæ ad Indulgentiam, vt dictum est secundum Dei iudicium & nostram probabilitatem. Ad hoc etiam facit censura Parisiensis contra Erasimum. ¶ Ad hoc etiam faciunt communiter doctores antiqui, putà beat⁹ Tho. in. 4. disti. 20. q. 3. & quæstiuncula. 2. in resp. ad tertium. & in addi. 3. partis. q. 25. art. 2. ad tertium. Et Florent. 1. part. Sum. tit. 10. ca. 3. §. 3. & Palud. ea. dist. 20. q. 4. art. 2. & Duran. ea. dist. & Summistæ omnes & Canonistæ secundum Inn. in. ca. Quod aut. de pœ. & re. dicentes quod quã indeterminate cõceditur Indulgentia porrigentib⁹ man⁹ adiutrices fabricæ aut huiusmodi debet diues dare secundum suã conditionẽ. s. rex vt rex, & miles vt miles & pauper vt pauper: alioqui diues non lucrabitur tantã Indulgentiam dando vnũ denarium, quantam lucrabitur pauper dando denarium. Hæc illi. Item Bonauen. ea. dist. 20. q. vltima dicit quod collator Indulgentiarum secundum rectũ iudicium considerat & ponderat causam pro qua dantur Indulgentiæ: & secundum quod homines plus vel minus accedunt ad causam illã, plus vel minus participant de Indulgentia: vnde cum stationes in vrbe Roma constitutæ sint pro peregrinis, ideo non tantum lucrantur de eis illi qui sunt prope & in vrbe sicut venientes à remotis. Quantũ ergo est ex parte dantis (adde & tu & ex parte Indulgentiæ) tantũ valet Indulgentiæ

*b. Thom.
Florent.*

Bonauẽ.

quã

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

quantum promittunt, non tamen æqualiter omnibus sed secundum existimationem quam habuit vel habere debuit concedens Indulgentias, quam tamen non oportet exprimere, quia fideles debent credere quod dona Spiritus sancti æquo libramine donentur. Hæc ille. Et videtur concordare Richar. ea. dist. art. 3. q. 2. licet non aperte: & Gerson & idem Bouauen. vt allegati sunt supra. q. 17. in probatione tertiæ partis propositionis, in corollario ibi ad propositum videatur. Et ratio prædictorum doctorum solum videtur esse ea quæ supra dicta est: quia scilicet Papa rationabiliter intendit in suis Indulgentijs determinatè aut indeterminatè concessis quod eas omnino lucretur qui sufficientiam talis causæ ad tales Indulgècias attingit, aliàs secus nisi secundum ratam vt dictum est. ¶ Et secundum hunc intellectum seu sententiã forrè possunt in hoc concordari & intelligi Raymũ. & Altiſiodoren. & alij doctores antiqui dicentes quod secundum mensuram fidei, deuotionis, laboris, seu operis: ita plus vel minus intensiuè aut extensiuè participat quis de Indulgentia (vt recitatum est supra. q. 17. in prima & secunda opinione, & habetur infra. q. 29. in tertio corollario) quia per hæc magis vel minus accedit ad sufficientiam talis causæ signatæ ad talem & tantam Indulgèciam, vt dictum est. Præsupponitur etiam quod fiat id totum quod & quomodo imponitur pro lucranda tali Indulgentia aliàs nil lucrabitur, vt supra. q. 20. habetur. ¶ Quod si prædicti aut alij doct. nõ sic patiãtur intelligi, vt dictum est, sed aliter, sicut & Supplementũ Gabr. in. 4. dist. 45. q. 3. art. 2. prop. 10. aliter intelligit & aliter sentit ipse dicens quod qui æqualiter facit quod bulla imponit, æqualiter lucretur totam illam indulgentiam sine vlla differentia, & sic glossat illam extrauagan. Antiquorum. Quod vnusquisq; plus merebitur &c. scilicet quod ad præmium essentialè seu etiam quod ad releuationem peccatorum ex vi sui operis seu deuotionis, secus ex vi Indulgètiæ &c. Sed certè hic eorum sensus & glossa neq; rationi neq; prædictæ extrauaganti consonare videtur. Ideo consequenter ad dicta supra. q. 17. q. 19. videtur standum his quæ dicta sunt in præsentia. q. saluo meliori iudicio. ¶ Et hinc patet quod si duo regalia attentis alijs circumstantijs seclusa circumstantia seu relatione ad personam dantem est causa sufficiens ad totam Indulgentiam seu Indulgentias quæ conceduntur: tunc omnes diuites & pauperes dantes illa duo regalia secundum tenorem concessionis lucrãtur omnes

Indulgentias concessas, aliàs aut nō: sed pro rata vt dictum est. Nā licet illa duo regalia sit causa sufficiens ad Indulgentiam plenariā quando in communi pro omnibus id bulla concedit, si tamē nō est respectu omniū aut singularium personarum purā valde ditum: tunc ipsi diuites dantes duo regalia non æquē lucrabuntur, aut non totas illas Indulgentias, vt pauperes dantes ipsa duo regalia: sed solum pro rata secundum quod accedunt ad sufficiētiā causæ plus vel minus, vt supra. q. 19. in responsione ad dubium habetur. Si tamen quis non dederit illa duo regalia signata in bulla sed vnum tantum: tunc nil de illa Indulgentia lucrabitur vt supra. q. 20. habetur, & patet ex dictis.

Quæstio vigesima septima. *Quæ. 27.*

Vtrum ex parte lucrantis Indulgentias ultra statum gratiæ & impletionem operis impositi requiratur aliquid aliud, purā si des, deuotio, aut alia dignitas seu dispositio ad lucrandum Indulgentiam?

Proposito per duas propositiones. ¶ Prima propositio est, qd licet ex parte ipsius lucrantis Indulgentias requiratur ad statum gratiæ illa deuotio fidei qua credat in genere seu saltem implicite Ecclesiam dare posse Indulgentias, non tamen requiritur quod credat prælatū seu Papam ex hac seu tali causa posse concedere hanc seu quācunq; voluerit Indulgentiam. ¶ Probatur prima pars. Quia illa fides requiritur ad statum gratiæ alioqui esset infidelis, vt patet ex supra dictis quæst. 5. ¶ Secunda pars probatur secundum Adrianum in materia de Indulg. concl. 1. Quia si quis propter contrarietatem opinionū dubitet, an Indulgentiæ valeat omnino quantum sonant, an solum secundum proportionem causæ pro qua conceduntur, non facit contra fidem Ecclesiæ: ex quo solum opinatur cum doct. vt licet: quia

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

quia & de his particularibus factis non est fides, vt supra. q. 17. 19. habetur, & per consequens non ponit obicem effectu Indulgentiarum. Si tamē nihilominus vult facere quod pro illa lucranda institutum est, valeat quantum valere potest: certē hoc nō impedit fructum Indulgentiæ: sicut nec dubium vtrū sit sufficiens causa dispensationis impedit quin sit sufficienter à Papa dispensatū cum ipso in eo in quo verē potuit dispensare. Imō sicut dubium seu etiam credulitas de contrario q̄ scilicet ad hunc dolorē Deus non dimiserit peccatum, stat cum hoc q̄ scilicet Deus plenē remittit: ita similiter in proposito, & secundum prædicta limita & intellige doctores qui dicunt requiri aut non requiri prædictam fidem, distinguendo, vt dictum est. ¶ *Propositio secunda.* Ad lucrandum Indulgentias viuentibus concessas non requiritur alia dignitas seu dispositio vltra statum gratiæ & impletionem operis impositi quantum est ex parte lucrantis Indulgentias. ¶ *Probat.* Quia si aliud requireretur, hoc esset vt impleretur conditio operis impositi per concedentem: & hoc non, quia vt supponitur id non imponitur. Vel secūdo requireretur ad hoc q̄ esset capax Indulgentiæ, & hoc non, quia ad id sufficit status gratiæ, vt supra. q. 20. habetur. Vel tertio requireretur ad hoc q̄ ei valeret Indulgentia quantum sonat, & hoc non, quia ad id sufficit q̄ sit cōcessa ex causa sufficiente ad eam. Non enim commensuratur fructus Indulgentiæ dispositioni suscipientis sed suæ causæ pro qua conceditur vt supra. q. 17. habetur latiūs. Vel quarto requireretur ad hoc q̄ à Deo infallibiliter acceptaretur quantum sonat pro eo cui conceditur, & hoc non: quia ex iustitia legis orta ex suo pacto liberali stante lege infallibiliter Deus Indulgentias acceptat quantum rationabiliter sonant pro viuo cui conceduntur, quantumcūq; aliās sit aut fuerit negligens aut indignus tali misericordia, vt patet supra. q. 3. ex Matth. 16. Quodcūq; solueris &c. & Ioā. 20. Quorū remisistis peccata &c. & sic nil aliud requiritur vltra prædicta, & sic tenent communiter Theologi & Canonistæ.

¶ *Dictum est in propositione quantum est ex parte lucrantis Indulgentias.* Nam deuotio vel fides potest esse circumstantia ratione cuius causa pia Indulgentiæ respectu huius sit sufficientior ad maiorem fructū Indulgentiæ: si q̄; quatenus per modū circumstantiæ reducitur ad causam Indulgentiæ potest requiri plus vel minus ad plus vel minus de Indulgentia lucrandū, vt supra. q. 26. di-

Etū est, vide etiam infrā. q. 29. in fine. ¶ Quod ad Indulgentias autē defunctorū per modum suffragij fortè requiritur alia dignitas vt suprā. q. 13. & q. 14. latius habetur ibi videatur: nam hic de Indulgentijs propriè dictis quò ad viuos agimus. ¶ Contra hanc secundam propositionem arguitur tripliciter. Primò, quia nullus indignus aliena satisfactione pro pœna à se debita consequitur apud Deum veraciter fructum Indulgentiæ: sed quilibet quantumcūq; in statu gratiæ existens negligens satisfacere per se ipsum, est indignus aliena satisfactione, ergo nullus negligens satisfacere per seipsum etiam si sit in statu gratiæ acquirit fructum Indulgentiæ totaliter, sed solū vt dign⁹ est. Consequētia patet. Et maior probatur. Quia indignus satisfactione aliena est similiter indignus Indulgentia: cum Indulgētia locum satisfactionis habeat pœnarum de thesauro Ecclesiæ, vt suprā quæstione tertia habetur. Nunc autem indignus Indulgentia non consequitur eius fructum. Quia distributio diuinorum bonorum solū habet locū in debite dispositis quales non sunt illi qui sunt indigni talib⁹ distributionibus, quæ à Deo principaliter ab Ecclesia autem ministerialiter fiunt, ergo patet maior. Minor autem, quod scilicet quilibet etiam in graua si est negligens satisfacere per se est indignus aliena satisfactione &c. probatur. Quia licet satisfactio ita sit op⁹ personale quod potest esse capax amicabilis adiutorij, ex quo fit per exteriora bona inter quæ computantur amici: tamen indignus amicabili adiutorio est indignus aliena satisfactione. Sed constitutus in gratia negligens per se satisfacere est indignus amicabili adiutorio, ex quo amicorum est idem velle & idem nolle: & per consequens si ego nolo per me satisfacere, par est vt amicus hoc nolit: alioqui non amicè sed iniuste id peterem ab amico alligans ei onera grauiā & nolens digito ea tangere, ergo.

¶ Secūdo arguitur ad idem. Quia in qualibet benè ordinata republica, quantumcūq; rationabilis causa adesset aliquando dispensandi communem thesaurum in ciues grauatos ære alieno: negligentes in soluere censerentur indigni auxilio de tali thesauro: & per consequens non fuit intentio dñi talis thesauri quod solueretur de eo pro talib⁹ qui possunt & nō curant de suo soluere, qui propter hoc indignos se reddunt tali subuentione. Alioqui foueretur negligentia, & alij istorum exemplo ad similitudinem negligentia puocarentur: legis autem est facere nō negligentes sed virtuosos.

Argu. 1.

Argu. 2.

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

i. Polyt. ergo cū Ecclesia sit à Deo benè ordinata, nō est æquū vt aliter se habeat circa suū thesaurum spiritualem dispensandū talibus indignis & negligentib⁹ notabiliter per se satisfacere, hoc enim esset enervare satisfactionem pœnitentialem & fouere negligentiam, neq; Deus acceptaret. ¶ Et hoc confirmatur ex antiqua forma Indulgentiarum, vbi conceditur Indulgentia verè pœnitentibus. Verè autem pœnitens non solū dicitur is qui nō est in mortali, sed & positiuè is qui habet affectū & sollicitudinē ad satisfaciendum per se, vt tenetur, cuiusmodi non est is qui negligens est, vt ait Richard. in. 4. dist. 20. art. 1. q. 3. Quod etiā innuitur ex eo q̄ de iniunctis pœnitentijs Indulgentia conceditur. Nā inde colligitur q̄ talis debet acceptare pœnitentiam illam iniunctam cum proposito exequendi debitè per se ipsum: alioqui non est verè pœnitens. ¶ Tertiò arguitur ad idem. Quia ad plenariā

Argu. 3.

remissionem pœnarū per viam sacramenti pœnitentiæ, non sufficit status gratiæ ex parte suscipientis, vt sic sit dignus tali remissione, ergo neq; ad eam per viam Indulgentiæ. Antecedens patet. Alioqui quilibet in statu gratiæ confessus consequeretur huiusmodi plenariam remissionem pœnarū ex vi sacramenti, quod patet falsum. Consequentia probatur. Tum primò quia sacramētum est potius & efficacius q̄ Indulgentia: tū secundo, quia Deus principalis distributor thesauri per sacramenta est longè liberalior quàm quilibet pontifex vt pater, ergo. ¶ Respondeo. Propter has rationes Caieta. in secundo quodlib. quæsito. 1. de Indul-

Respon.

tenuit q̄ vltra statum gratiæ ad lucrandas quascunq; Indulgentias legitimè concessas requiritur q̄ homo habeat hanc dignitatem, q̄ scilicet fuerit & sit diligēs & paratus libenter acceptare & exequi per se pœnitentias debitas rationabiliter iniunctas aut iniungendas per confessorem: alioqui qui negligens est in hoc sperans per alios & per Indulgentias satisfacere hic vel in purgatorio, nō lucrabitur tales Indulgentias in toto, & fortè etiam secundum ipsum neq; in parte, quātumcunq; aliàs sit in gratia & faciat quod imponitur. Quia Deus non acceptat pro tali indigno, dicitq; q̄ beat⁹ Tho. sic sentit: & si aliter dicere videatur id non ex sua mente sed ex mente & opinione aliorum id locutus est. Ad doctores autem cōmuniter oppositum tenentes dicit q̄ de eis non curat, quia non tam benè vt ipse rem hanc considerauerunt. ¶ Sed certè hæc opinio Caieta. si quid valet, solū habet locum de Indul-